ferme inevitabilis lugubrem claudit scenam. Qui morbi atrocis fatum effugere potuerant, aegri posthumis malis plurimum interimuntur, cachexiis, exulcerationibus viscerum, et tabe lenta.

450. Propter maximum, in quo aegri versantur, discrimen, facilemque luis per plurima individua diffusionem, variolas putridas non minus ac nervosas practici passim malignas nuncupare sueverunt, ad quarum originem eadem contribuunt injuriae, quae astheniam, et statum liquationis in febribus invitant, suo loco disquirendae.

β) ANOMALIAE RESPECTU EXANTHEMATICIS.

451. Potiores exanthematis variolosi irregularitates determinantur ab ipsis, quas febris comitis character pati solet, anomaliis, facili negotio ad varorum numerum et ubertatem, extensionem, formam, decursum, sedem et complicationes reducdae.

452. Numerus variolarum in decursu normali adeo inconstans est, ut determinata stabiliri nequeat regula. Libenter tamen anomalum hoc intuitu dicimus morbum, ubi paucae tantum in singulis partibus efflorescent pustulae, febre caeterum sat vehementi stipatae; vel si ex adverso ingens pustularum tribus per totum progerminat corporis ambitum, quo in casu vix unquam discretae manent, sed inter se confluunt (v. confluentes), vel agminatim colligun-

tur (v. corymbosae). Febrim denique variolosam absque exanthemate Cel. Viri, Burserius, Vogel, P. Frank, Hensler, Lentin, et alii defendant.

453. Habito respectu formæ sequentes occurunt variolarum varietates: variolæ serosæ sive crystallinae; lymphaticæ; ichorosæ; sanguineæ, haematodes, seu scorbuticae; emphysematosæ; siliquosæ; depressoæ; verrucosæ; variolæ parvae, ceu miliæ, et magnæ, seu bullosæ, quas jam superius adsignavimus. — Ratio eruptionis praecocioris, tumultuariae, inversæ, vel tardigradae, suppurationis nimis præceps, vel ultra modum lenta aliam constituit anomaliae speciem.

γ) COMPLICATIONES.

454. Innumera quidem esse possunt variolarum cum aliis morbis consortia; crebriora tamen sunt cum dentitione difficiili, vermibus, scrofulis, cum affectionibus rheumaticis et catarrhalibus, cum rhachitide et crusta lactea. Quae de complicatione variolarum contemporali cum morbillis, scarlatina, aliasve febris vere contagiosæ specie a nonnullis practicis notata inveniuntur, nobis prorsus dubia et ambigua videntur, tum quod pathologica obstet lex, qua sancitum est: duos processus contagiosos acutos una decurrere in eodem individuo non posse, tum quod omni fide

dignae observationes docuerint: morbillos non-nisi variolarum cursu absoluto obortos fuisse, quamvis infectio primis jam successerit diebus. Complicationes variolae cum morbis e contagio fixo, vel semicontagio oriundis (§. 191), uti cum syphilide, medorrhoa virulenta, tussi convulsiva, etc. experientiis quamplurimis confirmatae, nullo subjacent dubio. Haud infrequentes demum sunt copulae exanthematis variolosi cum miliaribus, pemphigo, strophulo, furunculis et petechiis,

SUBSTRATUM MORBI.

455. Principem variolarum sedem largitur totus ambitus cutis, ea solum differentia, quod partes quaedam, uti v. g. facies, pustulis variolosis libentius occupantur, aegrius vero aliae, uti vola manus et planta pedis. Phaenomeni ratio hucusque adsignari nequivit. — In determinando strato systematis dermatici, quod speciale variolarum substratum sisteret, discrepant auctores; etenim **Astruc**, **Cotunni** et **van Geuns** opinantur, locum, quem venenum variolosum in cute capiat, esse rete Malpighii mucosum; **Bichat** vero et **Cruikshank** felicioribus in cutem pustulatam injectionibus, cinnabrina massa institutis, ac tentata serius ejusdem portionis maceratione evicerunt exanthematis sedem in superficialium vasorum capillarium reticulo, quod corii substantiam et corpus Malpighii intercedit (1). — Quae C. L. Hoffmannus (2)

Autenriethius (5) de propriis glandulis subcutaneis, variolarum sedem praebentibus, praecipiunt, — quarum destructioni per morbum prior planct immunitatem adversus secundam infectionem tribuere voluit, — ab Hufelandio jam abunde explosa et refutata fuerunt.

- (1) Bichat, allgemeine Anatomie. Uebers. von Pfaff. II. Th. 2. Abtheil. S. 179.
- (2) Ch. L. Hoffmann, Abhandl. von den Pocken. Münster 1776.
- (3) Physiologie. 3. Th. §. 796.

456. Quod internam variolarum sedem adtinet a nonnullis medicis defensam, ab aliis acriter pernegatam et ab eximio Cotunno insigni diligentia et perspicacitate explosam, sequens proferimus judicium, unde simul patebit, qua ratione discrepantes Auctorum sententiae quodammodo conciliari possent. De variolis conjunctivae oculi, narium, oris, palati, faucium, tracheac, bronchiorum, partiumque obscoenarum nullum superest dubium, si observationes de Haenii, Svetenii, Starkii, Cotunni, Raimanni, ac proprias experientias conferimus, neque obstat exanthematis evolutioni membranarum mucosarum textura et organisatio illi dermatis omnino analoga. Imo directus earundem cum mundo externo et speciatim cum aëre atmosphaericō conflictus, cuius gratia strictius externae, et non internae superficies dici deberent, protopathicae infectioni plurimum auscultat. Ob

candem rationem ipsum tubum alimentarem pustulare posse nemo quidem inficias ibit, quum tamen phaenomaenon in praxi rarissimum sit, circumstantiae quaedam locales, fors in acreidine succorum ventriculo et intestinis collectorum, vel in defectu aëris atmosphaerici quaerendae, sese opponere videntur. — Omni vero fide carent adassertiones de variolarum sede in organis et superficiebus stricte internis, quemadmodum in musculis, nervis, hepate, pleura, cerebro; quibus omnibus jam ex parte organisationis deficiunt conditiones ad processum dermatitidis subeundum absolute necessariae, qui variolarum non minus ac omnis aliis exanthematis essentiam constituit. Quare ejusmodi variolas internas a Fernelio, Kerkringio et Meadio observatas potius hydatides, aut ulcuscula fuisse cum Cotunnio contendimus.

Schmiedel, de sede variolarum non in sola cute. Erl. 1758.
Cotunnii, de sedibus variolarum syntagma. Neapoli 1769.
Otto, Diss. de conciliandis medicis quoad variolas internas dissentientibus. Goett. 1777.

AETIOLOGIA ET NOSOGENIA.

457. Ad variolosam luem contrahendam peculiarem requiri dispositionem, nullis controversiis obnoxium est; etenim non omnes homines variolas nondum perpessi, si semet contagio exponunt, sine exceptione illo obruuntur, imo nonnulli plane saevienti undequaque pestilitati impunc rexituntur.

458. Variola nulli parcit aetati, nullique sexui, ac ideo perperam morbus habetur oeconomicae corporis infantilis proprius, qualis est rhachitis, crusta lactea, et angina membranacea. Licet negari nequeat, infantes p[re] caeteris in hanc febris contagiosae speciem insigni pollere proclivitate; non desunt tamen numerosa exempla de variolarum apud adultos, imo decrepitos senes preventu, quorum nonnulla apud Svietenium, Rosensteinum et Frankium notata inventiuntur. In fastis historiae memoratu dignae sunt variolae, quas Ludovicus XV. Gallorum Rex anno sexagesimo quarto subiit, postquam aetate quatuordecim annorum spurias variolas perpessus esset, nec non illae, quibus divam Imperatricem Mariam Theresiam provecta aetate affectam fuisse novimus.

459. Ast quid mirum, si neque fetus, in utero materno abditus, ab hacce funesta clade tutus vivit, quod quidem diversa docuerunt neonatorum pusulis variolosis obsessorum, vel cicatricibus inde productis signatorum exempla (1), quorum plura Celebris Burserius industrie collegit (2). In nonnullis casibus manifestae matrem paulo ante agitarunt variolae, ac de contagio per maternum organismum embryoni communicato nullum relinquent dubium. Id tamen singulare observatum suit, variolarum florescentiam in neonato vix unquam collimasse cum analogo variolae maternae stadio, sed semper tardius irruisse; unde ad op[er]i-

nionem, jam alibi ventillatam ducimur (§. 274), originem nempe variolae fetus non ex massa humorum praegnantis seminae, quos varioloso fomite inquinatos esse volunt, sed potius e secretione viri ad finem morbi contingente, atque e contagiosa atmosphaera per uteri superficiem mucosam manante, fetumque ambiente et inquinante repetendam esse. — Argumentum confirmare juvant exempla a Borrichio, Petro Pintore et Cottunio adlata de matribus, quae sub decursu variolarum optime florentium proles mundissimas, omni exanthematis vestigio immunes sunt enixaæ (3), quod nulla ratione contingere potuisse, si toti succorum moli inficiendi facultas inhaereret. — In aliis contra casibus fetuum variolantium, nulla variolae in organismo materno praegraessae vestigia habebantur; jure tamen meritoque suspicandum est, virulentum somitem a matre embryoni illatum fuisse, illam autem vel favente immunitate morbum non contraxisse, sed passivi tantum conductoris vices egisse, vel vero, aliorum medicorum juxta sententiam, morbum variolosum absque exanthemate foras conspicuo perpessam esse, quem tenero fructui clanculum communicavit.

(1) Jermyn, Diss. de variolis a graviditate fetui traditis.
Leid. 1792.

(2) Burserii, Institut. med. practicae. Vol. II. §.

(3) Cotunnii, de sedibus variolarum. §. 69.

460. In quonam consistat ea ad variolas propclivitas, prouti et singularis quorundam individuo-

rum immunitas, huicdum nemo potuit illustrare. E praxi dumtaxat innotuit, omnes illas circumstantias, quae suscipiendis contagiis generatim renituntur (§. 247), etiam variolarum genesi obstatere. Principem hoc intuitu efficaciam sibi vindicavit morbus ipse, qui semel modo eundem hominem invadere consuescit. Quamquam nullae controversiae obnoxia, omnique fide digna habentur exempla variolarum verarum bis in eodem homine observatarum, quorum viginti tantum ex omni hominum memoria collegit literatissimus Sprengelius (1); hicce tamen numerus adeo exiguus est, ut rarissimas nonnisi a regula exceptiones indicet. In reliquis casibus omnimode dubiis vel prior, vel secunda infectio ad variolas spurias aut mere topicas est referenda. Qui hancce immunitatem e despumatione sanguinis, variolarum germen jam a nativitate foventis (2), vel e destructis per morbum glandulis subcutaneis (3) explicare conabantur, meras protulerunt hypotheses jam dudum refutatas.

(1) Sprengel, Institut. pathologiae specialis. Vol. II. §. 540.

(2) Hunauld, Diss. sur la petite vérole. Paris 1747.

(3) Chr. L. Hoffmann, Abhandl. von den Pocken.

461. Quod pro catarrctica m adtinet variolarum causam, in diversas medici abiverunt sententias, utut contagiosum et pestiferum morbi ingenium, fatente Avicenna, ab omni aevo perspectum habuerint. Inde etiam tot adeoque discrepantes morbi theorias, quibus variolarum

genesim et naturam illustrare studuerunt, ortum duxisse nemo mirabitur.

462. Antiquissima theoria fuit illa Ahronis, qui causam morbi in sanguine et bile aestuante et inflammata reposuit. Postiores Arabes, praesertim Mesue senior, Rhazes, et Avicenna, qui distinctius et enucleatus de variolis scripsierunt, ab eadem opinione parum recedentes proprium statuebant sanguinis menstrui fermentum, ab embryone jam in utero matris conceptum, et ocyus seriusve per cutis glandulas ejiciendum. — Fernelius ac Sydenhamus in occultis aëris atmosphaerici qualitatibus morbi fontem quaesiverunt.

Freind, Historia medicinae, p. 306.

Sprengel, pragmat. Geschichte der Medicin. 2. Th.

Moor, the history of the small-pox.

463. Recentiori aevo non defuerunt viri, modis variis, satis tamen incongruis, primum variolosi fomitis exortum explicare studentes; declararunt quippe funiculi umbilicalis ligationem et rectionem nimis praecocem, antequam humorum ex infantis corpore ad placentam circuitus omnino peractus sit, primam variolarum scaturiginem, unde contagii variolosi proclivitas in corpus humanum derivanda esset. Quodsi vera foret singularis haccce hypothesis, jam ab Horstio proposita, ac nuper a Mesmero (1) recocta, tunc etiam omnis salus in partus auxilio obstetricio meliori quaeri deberet, quo scilicet variolae multo

tutius quam vaccinarum insitione praecaveri et prorsus extirpari possent. — Praeter quod ratione nullatenus consentaneum videtur, morborum contagiosorum germina fetui humano insita supponere, repugnat ipsa experientia. Caesar Marescotti, publicus quondam medicinae Rector in Academia Bononiensi retulit, funiculum umbilicale a nulla peritorum Obstetricum vinciri ac rescindi, quin omnis ex eo sanguis expressus esset, et tamen infantes variolis, ut antea, subjici. J. B. Frambaglia aliud evidentissimum habuit exemplum infantulae, quae, ut a partu omnis e funiculo umbilicali expressus fuerit sanguis, variolas contraxit, antequam vitae suae annum expleverit; ac infausto succubuit fato (2). Cur Sinenses, a quibus inventa et ad nos transmissa dicitur ista prophylactica methodus, non potuerant huc usque variolosam exterminare contagem? — Cur morbus non ab omni aevo, et in omni orbe existit, dum causa ita antiqua esset, ac genus humanum? — Quomodo vaccinae insitio, admissa suhtili hypothesi, variolosam lucem avertere posset?

(1) Mesmer, über den Ursprung und die wahre Natur der Pocken. — In Wolfart's Asclepion. Jahrgang 1812. September-Stück.

(2) Burserii, Instit. med. pract. T. II. Nota ad §. 160.

464. Illi prorsus auctores, quos inter ingeniosissimus Kieserius, nostro aevo satis conjecturali variolas naturae conamen salutare, sive

morbum ad corporis infantilis evolutionem et perfectionem necessarium habentes (1), evidenter falluntur non solum, verum etiam salutem generis humani ea ratione, qua omnem prophylaxin superfluam declarant, in periculum vocant.

(1) *Isis, von Ocken. Jahrg. 1818. St. 10.*

465. Inter hodierni aevi medicos nullus amplius dubitabit, unicam variolarum causam efficientem esse proprium ac specificum contagium, e tropicis regionibus, speciatim ex Aethiopia et Arabia nobis advectum, atque successivo passu per totum fere orbem disseminatum, quod cum aliis contagiis communem habet proprietatem, identicum in organismo humano concitandi processum morbosum, cuius ope regeneratur, ac infinitum multiplicatur, quo usque necessariae favent circumstantiae. Latent autem hujus aequae, ac reliquorum contagiorum intima natura, nec non conditiones, sub quibus primigena ejus origo in solo natali locum habere potuit. Variolam productum esse contagii leprosi, vel pestilentialis degenerati, uti quidam voluerunt (1), nullis argumentis firmatam sistit conjecturam. Fors majori eum probabilitate variolas, ceu varietatem *sycosis africanae* considerare liceret, qui morbus, Arabibus *Safathi*, Indigenis *Yaws* dictus, in Africa et speciatim in Aethiopia et Guinea endemicus, maximam cum variola legitima habet analogiam, etenim per eminentiam invadit infantes, decurrit cum febre et pustulis variolae simillimis,

nitur in vitia ossium, quandoque absque medicina sponte sanatur, et semel tantum idem plecit individuum. Quid de conjectata variolarum origine e *κριστοῖς* equorum Arabiae, quam de Carro (2) proposuit, sentiendum sit, alibi disquiremus.

(1) Gregor Turon, Lib. V. C. 31. 55. — Martini, Epistol. p. 343.

(2) De Carro, Histoire de la vaccination en Turquie etc. Vienne 1804. p. 55.

466. *Vehiculum princeps contagii est latex purulentus e pustulis sponte manans, vel consulto eductus, cuius ope artificialis variolarum insitio omni momento fieri potest, sive liquidus adhuc fuerit, sive in crustas coactus, dummodo subjecti non obstet immunitas.* Tanta autem est fomitis hujus activitas, ut etiam ultra physicos materiae limites extendatur, aërisque complexum circa aegrotos contagiosis effluviis contaminet, quod jam ipse specificus foetor in cubilibus, plures aegros recludentibus, testatur. — Reliquos humores animales contagiosa virtute carere ex Hunteri, Hoffmanni et Haygarthi experimentis didicimus.

467. *Pus in variolarum benignarum pustulis generatum, a Jacobo van Geuns (1) curiosius examinatum, est humor blandus albo-flavescens, saporis subdulcis, odoris peculiaris, nec verbis significandi; aqua bulliente, alcohole et acidis mineralibus mixtum coagulum format;*

succos plantarum coeruleos nulla ratione alterat; globulis iisdem abundat, qui alii etiam puri insunt. Hicce vero latex nequaquam ipsum contagium, sed modo ejus vehiculum est (§. 312); activum principium sensus fugit, nisi illud esse credas, quod nares ferit.

(1) Van Geuns, Diss. pathologica de morbo varioloso.
Ultraject. 1794.

468. Infectio variolosa triplici contingere potest modo: 1) Per contactum immediatum fomitis virulenti cum cute, vel membranis mucosis, praesertim si hae partes laesae, aut pellicula tenerima obiectae sunt; ergo per contrectationem aegrorum, per oscula, suctionem, ad cubitum, quapropter mulieres, quae pusiones variolis laborantes in brachiis gestant, vel ubera eis praebent, nunc variolosam contrahunt febrem, nunc vero, si morbum jam alias sunt perpessae, singulis saltim pustulis in brachiis vel mamillis infestantur. 2) Mediante contactu suppellectilium viro contaminatorum, vestium, strophiorum, poculorum, siphonum, etc. 3) Per atmosphaeram aegrorum pestifero ac specifice olente halitu pollutam, unde variolarum populariter grassantium diffusio optime explicatur.

469. Atrium infectionis in quovis superficie corporis cum mundo externo communicantis loco extare potest; creberrimum vero in membranis mucosis, vias aëreas investientibus, quaerendum esse existimamus, in quibus etiam

plurima symptomata morbosa, ipsaque pustulatio eminenter vigent. Ventriculi ope contagium variolosum non suscipi, evincunt observationes materiae virulentae impune deglutitae, cadaverumque extispicia, quae stomachum semper variolosis pustulis immunem fuisse docuerunt.

470. **C**ontagium variolosum id commune habet cum aliis contagiis perfectis, quod ad bruta non transit, nisi vi et artificio inseratur, inque hocce ipsissimo casu aegerrime communicatur, et nunquam morbum universalem, sed solitarias tantum pustulas generat, e quibus homini denuo insitis pristina variola humana non reproducitur amplius. Cicurari itaque videtur miasma hocce contagiosum transitu per organismos brutorum heterogeneos. Viborg variolas humanas duabus simiis, Gasner vaccis, alii canibus inseruerunt, ac pustulas oriri observarunt, quantumvis Woodvillius huncce transitum neget.

471. Variolae ab influxu diversarum circumstantiarum, praecipue ab epidemiae genio, climate, constitutione endemica, atmosphaera depravata, regimine incongruo, a complicationibus, etc. diversas patiuntur anomalias, summumque haud raro malignitatis gradum adtingunt; intima tamen contagii natura nullis obnoxia evadit vicissitudinibus, abunde enim evictum est, laticem virulentum e malignis variolis depromptum mitem prorsus ac

benignam aegritudinem produxisse, et viceversa. In hacce singulari miasmatis contagiosi dote ratio inveniri posset, naturae ac formae adeo constantis, quam morbus emni aevo, in omnibus climatibus immutatam conservavit. — Quod vero pus variolosum vetustate aliisque circumstantiis nondum satis cognitis (fors etiam continuata regeneratione, et transitu per bruta) obsolescere, ac in sua efficacia contagiosa infirmari possit, nulli subjacet dubio. Utrum inde variolae spuriae, vel pustulæ mere locales et apyreticae nascantur, inter medicos hodieque disceptatur. Virus variolosum ultra sex hebdomadas vim contagiosam haud quaquam servare, plures contendunt, quin tamen huicce opinioni protinus nos subscribere possimus. Aër purus, acida et alcalia virus cito destruunt, si vero influxus ipsi contrarii arcentur, longiori tempore delitescere, ac impro vive in morbum erumpere posse videtur.

TERMINATIONES.

472. Febris variolosa abit in salutem opitulantibus naturae viribus, quibus plus minusve decisivae efficiuntur crises per sudores largos, et urinas sedimentosas, dummodo nulla obstet anomalia. — Eadem ratione, qua febriles omnino dissipantur turbae, crustarum sequitur defluvium per plures continuos dies, donec levigata, vel foveolis et cicatricibus faedata cutis pristinum adtingat integratatis statum. Pauperes absque

ullo saepe saepius auxillio medico feliciter revalescere, experientia abunde confirmat, summamque medicatricis naturae in hoc malo debellando efficaciam esse testatur.

473. Dubia nobis videntur, quae de critico ptyalismi valore proferri solebant; hujus enim symptomatis in omni stadio comparentis, et subinde per totum decursum absque levamine persistentis originem potius a topico pustularum oris irritamento, vel ab inflammatione membranae mucosae derivamus. Crebra oculorum iliacrymatio, quae variolosam comitatur ophthalmiam, rem abunde dilucidat et corroborat.

474. In mortem dupli ratione terminantur variolae, directa nimirum et indirecta. Directa mors obtinet: 1) Ex parte characteris febrilis, praesertim nervosi et putridi; 2) In gratiam impeditae eruptionis, vel exanthematici, ut ajunt, retrocedentis; ergo mors ex infausto metaschematismo, quae tamen nonnisi in stadio eruptionis contingere potest, maturatae enim semel pustulae non amplius repelluntur. 3) Ob contemporalem nobilioris visceris phlogosin, cerebri inprimis, aut pulmonum. — 4) Per metastasis resorpti puris ad organa vitalia primi ordinis, quae ergo nonnisi ultimis stadiis variolae succedere poterit. — Indirecto modo letum pariunt postuma diversa.

475. Consuetiora consecaria, quae va-

riolas imperfecte solutas et anomalas excipere solent, originem suam repetunt vel a pustulis copiosis, malignis et confluentibus, quarum suppuratione nimis lauta et rodente adfectarum partium organisatio destruitur, vel vero e depositione funesta fomitis virulenti resorbt. In primo casu exteriores tantum partes adfici, interaneas in secundo, sponte liquet. — Praecipuam adtentio- nem merentur sequentia postuma fatalia, quorum nonnulla vitae insidiantur, alia corporis formam et venustatem solum deturpant, et chronicas infirmi- tates producunt: 1) Vitia oculorum partiumque ad- jacentium, ulcera corneae, leucomata, hypopyon, onyx, staphyloma, caecitas, fistula lacrymalis. — 2) Exulcerationes membranae Schneiderianae, ca- ries ossium nasi, ozaena, (graveolentia), vox nasali. — 3) Apostemata in aure penitiori, otorrhoea chronica, surditas. — 4) Cutis ulcera pervicacia (helcosis), cicatrices foedae, suturae, deformitates, ectropium, lagophthalmus. — 5) Caries ossium in extremitatibus, spina ventosa, arthroocace, an- chyloses. — 6) Phthisis pulmonalis, vel intestinalis.

PROGNOSIS.

476. Inter cuncta generis humani flagella, vix ullum aliud tantam ei intulit cladem, quam variolae, quibus olim ante insitionis artificialis per- vulgationem salutiferam inter Europacos quot- annis, si calculis Trallesii, Dimsdali et Ramazzinii fides habenda, quadringenta quin-

quaginta millia individuorum succubuerunt. Prouti autem morbus tenellis ab omni aevo maxime infestus fuit, ita etiam in eos summam exercuit tyrrannidem. — Laetamur hodiernis diebus, quibus tuta innotuit prophylaxis, santicam illam luem ita rarescere, ut in providioribus saltem Regnis sporadicis tantum ac plerumque benignos ejusdem casus videre liceat. — Potiora momenta, quibus praesagitio futuri eventus innititur, sunt: subjecti aegrotantis conditio, febris character, symptomata et decursus, atque exanthematicis ratio.

477. Quoad subjectum. Excepta tenerima aetate ac dentitionis periodo, infantes et pueri inter tertium et decimum annum, licet sensiliori fibra donati, variolas felicius pre adultis superare observantur, ipsaeque cicatrices relictae facilius delentur. Tempore evolutionum physiologicarum, pubertatis, catameniorum, graviditatis aut puerperii majora plerumque a variolis pericula sunt pertimescenda. Senes gravius plectuntur. Latentes denique in organismo diatheses morbosae, uti rhachitica, scrofulosa, verminosa, libenter anomalies pariunt.

478. Quoad febrem, ejus characterem, decursum et symptomata. — Quousque febris variolosa characterem inflammatorio-catarrhalem, aut inflammatorio-gastricum moderate evolutum, nullisque insolitis viscerum passionibus stipatum offert, illamque exhibet ima-

ginem, quam ei in regulari decursu competere diximus (433—441), eousque faustum pollicetur exitum. Quamprimum vero ordinarius febris variolosae character inflammatorius vel gastricus ad altiorem evehitur potentiam, vel plane in nervosum aut septicum vergit, insignia inducit rerum discrimina. Hinc malum omen portendunt omnia illa signa, quae ejusmodi funestas variolarum anomalias indicant, nec non circumstantiae earum origini faventes. Pessimi moris symptomata, quae mortem plerumque machinantur, sunt: prostratio virium improvisa, absque causa nota; delirium aut sopor; carphologia et crocidismus; petechiae; haemorrhagiae; diarrhoea effraenis; ardor in visceribus mordax cum siti clamosa. Convulsiones, quibus infantes eruptionis tempore adficiuntur, nisi graves fuerint et diutius persistant, salutis spem minime detrahunt; ast tanto magis periculosae evadunt sub protractiori morbi decursu. Peripneumoniae, aut encephalitidis societas non inferiora adducit pericula. Incessus morbi lentior minori terret metu, quam nimis acutus et praeceps.

479. *Quo ad exanthema.* — Quo regula-
rior fuerat exanthematis eruptio, cum febris alio-
rumque phaenomenorum decremento, quo mi-
nor pustularum numerus, quo amoenius hae flo-
rent, ab invicem distantes, margaritaceae, ro-
sea zona cinctae, elevatae, in vertice depresso,
determinato tempore maturationis fastigium ad-

tingentes, — eo felicior esse consuescit rerum adspectus. Si vero irregularis est eruptio, nimis praecox, tarda, inaequalis, imperfecta; si febiles motus nullam inde experiuntur remissionem; si pustulae maximo prorumpentes numero inter se confluunt, et conglomerantur; si suppurrari cunctantur, vel vix maturae collabuntur, ichorosum fundentes liquorem, qui ardentem febrem fovet; — tum tristis eventus timorem incutiunt. Pessimae sunt variolae sanguineae, gangraenosae, arescentes, emphysematosae, petechiis et vibicibus interstinctae.

480. Quo ad circumstantias laterales. Anni tempus, atmosphaerae constitutio, epidemiae ingenium, clima et complicationes variolae cum aliis morbis ad mitiorem vel infestiorum decursum plurimum contribuunt. Benignius incedunt hyeme; aestate libenter malignae evadunt ob facilem characteris biliosi, nervosi aut putridi societatem. In locis uliginosis, udis, palustribus, in nosocomiis et brephotrophiis angustis et male ventillatis pravam induunt indolem. Quae populariter grassantur et undique divulgantur, variolae, plerumque periculi plenae; neque melioris notae sunt, quae tussi convulsivae, morbillis, dysenteriac populariter debacchantibus, aliisve pestilentiis intercurrunt, et quae homines scorbuto, aut lue venerea confectos adgrediuntur. Animi passiones deprimentes, consternatio, terror, calamitates publicae, annonae charitas, tumultus bellici graviorem reddunt morbum.

THERAPIA.

481. Ratio variolis medendi eisdem innititur regulis therapeuticis, quas diversis jam locis inserere occasio fuit; agitur enim de febri contagioso-exanthematica, quae in decursu regulari characterem inflammatorio-catarrhosum, aut inflammatorio-gastricum sibi privum habet, ac ideo in primis methodo antiphlogistica, aperiente et leniter diaphoretica eget. Specialia tantum sub jungere juvabit praecepta, quibus ob morbi specificum ingenium, atque exanthematis particularem decurrenti modum satisfacere oportet, ut morbus feliciter devincatur.

482. Quum incerta propemodum sint signa, e quibus ante febris variolosae evolutionem praegressa divinari possit infectio, vix ulla durante opportunitatis periodo conceditur medella. Illa caeterum praesidia, quae in primis epocha divulgatae insitionis artificialis innotuerunt, et ad morbi violentiam infringendam laudata sunt, imo mature exhibita infantes a variolis tutare dicebantur, uti aqua picea, vesicatoria, calomel, aethiops mineralis, et famosae quondam pillulae Rosensteini (e mercurio dulci, camphora, aloë et gummi Guajaco compositae), de sua celebritate plurimum amiserunt.

483. Idonea cura primi variolarum stadii, quod febrile vocant, magni est momenti, ac ad regularem morbi decursum plurimum contribuit. Praeter usum medicamentorum refrigerantium,

emollientium, leniterque eccoproticorum, aëris temperies moderata, frigidiuscula potius quam calida, quindecim circiter thermometri Reaumuriani graduum, monente Hufelandio, ad prime convenit, quare aegrotantes interdiu a lecto arcendi, aerique libero committendi sunt, tutando tamen corpus a frigoris insueti et ventorum accessione. Ubi major vis morbi aegrotum extra lectum morari non permittit, levioribus saltem tegendum erit lodicibus. Ut blanda cieatur diaphoresis, infusa egelida florum verbasci vel sambuci cum roob baccarum hujusce fruticis, aut refractas doses radicis ipecacuanhae vel tartari stibiati suademus, quas illis tantum in casibus adaugere oportet, ubi clariores saburrae sursum turgentis notae emeseos necessitatem dictant. Alvum non morigeram optime solvunt clysteres laxantes, ac internus puluae tamarindorum, vel solutionis mannatae usus, quarum inefficaciores vires interdum salibus mitioribus acuere licebit.

484. Dum florescere occipiunt variolae, cum in modum procedendum erit, ne eruptionis opus praepediatur, vel tumultuarie promoveatur, sed ut debita ratione succedat. Quam ob rem sedulo vitare oportet omne id, quod exanthema in evolutione anomalum reddere valet. Nocebunt igitur alviductiones et phlebotomiae generosae, refrigerium, stimulantia, maxime vero sudorifera potentiora, quibus olim scopo alexipharmaco in summum aegrorum detrimentum usi sunt et me-

dici et profani, ea quidem fallaci spe delusi, ac si variolis uberius prorumpentibus omnis materies morbosa foras expelli, et tanto securius organis-
mi in futurum immunitas induci posset; novimus autem unicam pustulam, dummodo regulariter de-
currat febre stipata, recidivam aequa avertere ac uberrimam variolarum catervam. Juvat etiam in
hocce stadio usus remediorum refrigerantium, di-
luentium, leniter diapnoicorum, aërisque ambien-
tis frigidiuscula temperatio, quibus modesta va-
riolarum eruptio optime expeditur. Multum vero
interest, ut pauciores illis in locis efflorescant
pustulae, ubi major eorundem numerus nobilio-
rum organorum munera, vel venustatem duntaxat
periclitatur, quemadmodum in oculis et vultu.
Hufelandius et Hoffmannus hunc in finem
faciem et oculos aqua frigida saepius lavari et
collui suadent. Alii linteolo, cui camphora prius
interitur, faciei superposito variolarum eruptio-
nen minui perhibent. Primordia exanthematis in
oculis quandoque usu aquae saturninae valde di-
lutaे discutiuntur. — Si anginosa phaenomena,
vel intensior in oris parietibus ardor et salivatio
molestant, gargarismata et collutoria emollientia
cum lacte non erunt omittenda. Convulsiones,
coma, subsultus tendinum, deliria, aliave sympto-
mata nervosa, quae interdum in teneroribus in-
fantibus observantur, durante hacce periodo erup-
tionis, praesertim retardatae, diaphoreticis lenio-
ribus, sambucinis, camphorac dosibus parvis, si-

napismis aut vesicantibus, exanthematis explicationem promoventibus, plerumque placantur, nisi malignum fuerit morbi ingenium.

485. Quatenus variolis ad suppurationem vergentibus recens incenditur febris, facilisque succedit resorptio puris, in urinis haud raro advertendi, major quoque in hocce stadio requiritur medici cura. Febrem suppuratoriam temperamus potibus refrigerantibus, praesertim acidulis, qui sanguinis irritati circuitum sedant, simulque nisui in liquationem obstant. Usui remediorum solventium, maxime nitri et mercurialium meliores practici omni jure se opponunt. Ad venacsectionem tunc solum recurrendum esset, ubi insignis orgasmus, vel congestio gravior in capite aut pulmonibus adparet. Scopo puris resorptionem impidente vel minuente suadent pustulas acu aut lanceola perpungere, ac effluentem materiem spongia, lacte tepido et aqua madefacta abstergere. Hancce tamen medendi methodum, — quam plures ex eo non approbant, quod pustulis irritatis febrim augeri, suppurationem ab accessu aëris atmosphaericci depravari, ac deformes in cute cicatrices succrescere credunt, — ad solos casus pustularum valde turgentium, dehiscere cunctantium, vel ichoroso et rodente latice refertarum limitandam esse censemus. — Ne absorptum pus damna paret, ejus exitui per urinas potius faveendum, quod potibus leniter diureticis, aquis selteranis, sero lactis, decocto graminis, aliisve hu-

jus generis medicamentis efficere molimur. — Alvus quidem blande solvenda, nunquam vero catharticis fortioribus eluenda. Opium, quod non nulli ad irritationem ulcusculorum permulcendam suaserunt, remedium sistit anceps, ac saepe damnosum, nisi alvus nimis fusa, peculiaris erethismus, aliave symptomata nervosa ejus deposcant usum. Oculorum ardorem et ariditatem lacte tepido caute instillato lenimus, cujus ope pariter conglutinatas solvere oportet palpebras, ut functae arceantur a nobilissimo organo corrosiones a pure retento pertimescnda.

486. In stadio exsiccationis morbi curram eadem ratione prosequimur, promovendo ante omnia potiorum emuncitorum munera, donec omni febris ac suppurationis indicio evanescente, vicina immineat morbi solutio. Dum variolae siccescere et crustis obtegi incipiunt, gravis plerumque evolvitur pruritus, ita ut aegroti cutim et maxime faciem scalpendi cupidinem vix domare possint. Impedire autem oportet scalptum ammonitionibus blandis, aut, si hae irritae fuerint in infantibus, manuum ligatione, ne recenti pustularum irritamento febris augeatur ac foedae cicatrices provocentur. Plumae permulsio lenis ingratum pruritum plerumque mitigare solet. Crustas duriores, cuti fortiter adhaerentes, lacte ejusve cremore illinimus, vel emolliente quadam decoctione foveamus, ut separatio sollicitetur; pinguibus tamen non fidimus. In coronidem curae Sydenhami